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هدف از انجام اين تحقيق، بررسی نقش هويت های تيمی، منطقه ای و مذهبی در تکوين  هويت ملی 
هواداران تيم های ملی جمهوری اسلامی ايران بود. اين تحقيق از نوع کاربردی و ماهيت تحقيق، توصيفی از 
نوع پيمايشی و چون تاثير متغير پيش بين بر ملاک سنجيده می شود، از نوع همبستگی بود .            برای جمع آوری 
اطلاعات از روش های کتابخانه ای، مطالعه ادبيات موضوع و پرسشنامه استفاده شد. جامعه آماری پژوهش 
حاضر را هواداران پسر تيم های ملی ايران از مناطق فارس نشين، آذری نشين و کرد نشين کشور تشکيل 
می دادند. حجم جامعه آماری17000 نفر و حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران 567 نفر بر آورد شد. ابزار 
پژوهش، پرسشنامه گروه های  هويتی،3 )هويت تيمی، هويت منطقه ای، هويت مذهبی و هويت ملی ( است. 
پايايی ابزار در نمونه ای 30 نفره مورد ارزيابی قرار گرفت و مقدار آن (a = 0/88) برآورد شد و روايی آن به 
تاييد متخصصان رشته مديريت ورزشی رسيد. نتايج تحليل رگرسيون، معنادار بودن رابطة بين متغير های پيش بين 
هويت تيمی، هويت منطقه ای و هويت مذهبی بر متغير ملاک هويت ملی هواداران را نشان می داد. نتايج تحليل 
 (sig=0/001), (Sig=0/05) در معادله رگرسيون B نشان دهندۀ معنادار بودن رگرسيون و ضريب ANOVA
می باشد.  با توجه به اين يافته ها به مديران و برنامه ريزان عرصه ورزش کشور توصيه می شود به ابعاد گوناگون 
متغيير های هويت مرتبط با ورزش توجه بيشتری نمايند و اقدامات و برنامه ريزی های لازم را در اين زمينه 

انجام دهند.
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مقدمه
هويت و فرايند هويت يابی همواره در ميان ملل مختلف دارای اهميت بوده است. ورزش نيز همواره جايگاه 
بالايی در روند هويت بخشی به ملت ها داشته است. در اين ميان، تيم های ملی کشور ها به عنوان نمايندگان 
اقشار مختلف  جامعه ای که از آن برخاسته اند، نقش والايی در اين فرآيند دارند. در طول تاريخ ورزش، 
مذهب، قوميت يا هويت های محلی و هويت ملی به عنوان اجزايی جدايی ناپذير به هم مربوط بوده اند. پس 
از پيروزی انقلاب اسلامی و پشت سر گذاشتن جنگ تحميلی، هيچ چيز همانند غلبه بر تيم استراليا و راه يابی 
به جام جهانی فوتبال 1998 فرانسه و سپس پيروزی بر استراليا، نتوانسته بود بالاترين حد غرور و هويت ملی 

را در ايرانيان به وجود آورد. 
امروزه، ورزش  به خصوص فوتبال به زمينه ای برای توسعه هويت ملی تبديل شده است و محققان همواره 
اذعان داشته اند که فوتبال با هويت ملی ارتباط دارد)برينر1، 2001(. با توجه به اينکه پژوهش های مرتبط 
با حوزه هويت و ورزش از اهميت خاصی برخودار می باشد و در ادبيات پژوهشی اغلب کشور ها به اين 

موضوع توجه عميقی شده است، به نظر می رسد در کشور ما عنايت کافی به اين موضوع نشده است.
اين تحقيق به تعيين تاثيرات هويت تيمی هويت، منطقه ای و قومی و هويت مذهبی بر هويت ملی، پرداخته 
است. بررسی تفاوت های اين تاثيرات و اينکه هويت تيمی می تواند بر ساير انواع گروه های  هويتی تاثير 
بگذارد، توسط)هير و جيمز2، 2007( قبلا شناسايی و انجام شده بود. هويت تيمی3  عموما اشاره به ارتباط 
روانی و رفتاری با يک تيم معين دارد. هويت تيمی  به عنوان “تعهد فردی و درگيری عاطفی که مشتريان با 
)سازمان( تيم های ورزشی دارند” تعريف شده است)لی،پارک وکانگ4، 2009(. هويت قومی5 نوعی تجمع 
فرهنگی که بر نقش افسانه  ای اجداد و خاطرات تاريخی تأکيد می کند و براساس يک يا چند تفاوت فرهنگی 
نظير مذهب، رسوم، زبان ها يا نهادها شناخته می شوند)احمدی، 1388(. هويت دينی و مذهبی6 در واقع نشان 
دهنده يا احساس تعلق و تعهد به دين و جامعه دينی می باشد. بنابراين، برخورداری از دين و تعاليم مذهبی 
مشترک، پايبندی و وفاداری به آن، اعتقاد و تمايل به مناسک و آئين  های مذهبی فراگير در فرايند هويت  دهی 
مذهبی بسيار موثر است. به عبارت ديگر، تاثير و انعکاس دين بر فعاليت  های روزمره است)گنجی وديگران، 

 .)17 :1389:
تحقيقات متعددی در زمينه  ورزش و هويت ملی با مفاهيم ديگر صورت گرفته است. اين تحقيقات بيشتر به 
بررسی رابطه بين مفاهيم هويتی حوزه ورزش با هويت ملی پرداخته اند که برخی از اين مفاهيم عبارت اند از: 
هويت تيمی، هويت اجتماعی، هويت مذهبی يا دينی، هويت قومی و هويت منطقه ای. در اين راستا محققان 
سعی کرده اند رابطه بين سازه  های مختلف همچون ورزش را با هويت ملی، هويت تيمی با هويت ملی، 
هويت جمعی و ورزش، هويت مذهبی و ورزش، مسئوليت اجتماعی و ورزش، سرمايه اجتماعی و ورزش و 
.... را در اشکال مختلف بررسی و تبيين کنند يا بالعکس. در طول دوران مدرنيته، ميدان ورزش همواره بستری 
مساعد برای بيان و تقويت انواع ملی گرايی و محلی گرايی بوده است. مفهوم “ملی گرايی ورزشی”) باقری، 
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شماره 27. بهار1394

1389( به اين مسئله می پردازد)هابرمن1 به نقل از بيرنر 2001(. رضوی آل هاشم و همکاران ) 138( بيان 
کردنده اند که در حال حاضر، اکثريت کشورهای جهان، چند قوميتی و چند فرهنگی هستند. در جهان امروز ، 
حفظ و نگهداری هويت های فرهنگی در چارچوب ملت سازی معنا و مفهوم پيدا می کند. ادغام شهروندان در 
يک ملت واحد، آرمان ناسيوناليست های کلاسيک است که در برابر اقليت های قومی ناشکيباست و در تاريخ 
با دولت هايی که اقليت های ملی را به اجبار و سرکوب وادار می کند، پيوند خورده است. ناسيوناليسم جديد 
به ترکيبی از همگرايی و انسجام اجتماعی متکی است که جامعه با ثبات را برمبنای يک پلوراليسم فرهنگی 
در يک دولت چند مليتی مبتنی بر دموکراسی بنا می کند. نتيجه اين ناسيوناليسم ، ايجاد يک دولت ملی است 
که برای حل مسائل قوميت های داخل خود به راه حل های دموکراتيک و انسانی تری متوسل می شود. اين 
راهکارها شامل پلوراليسم فرهنگی، دموکراسی اجتماعی، سياست های اقدام مثبت و اعطای خودمختاری و...  
می باشد. حسينی )1389( در تحقيقی با عنوان” پيش بينی سبک های هويت بر اساس جهت گيری های 
مذهبی در ميان دانشجويان دانشگاه شيراز” بيان کرد که جهت گيری مذهبی درونی، سبک هويت اطلا عاتی را 
به صورت مثبت پيش بينی می کند. جهت گيری هويت مذهبی،  سبک هويتی سر درگم- اجتنابی را به صورت 
منفی پيش بينی می کند. گودرزی )1388: 13( در تحقيق خود با عنوان “بررسی هويت دينی و ملی جوانان 
فوتباليست و کشتی گير شهر تهران” نشان داد وضيعت پايبندی نظری وعملی به هويت دينی کمتر از متوسط 
و در مورد پايبندی عملی و نظری هويت ملی ضعيف است. در مقايسه ساير مولفه ها به جز در مورد پايبندی 
عملی به هويت ملی در ساير مولفه ها تفاوت معناداری مشاهده نشد. شجيع)1388:67( در نتايج پژوهش خود 
با عنوان “تعيين سلسله مراتب هويت نقش بازيکنان تيم های ملی هندبال ايران و رابطة آن با هويت ورزشی، 
سن و سابقة قهرمانی” بيان کرد که هدف از انجام اين پژوهش عبارت بود از تعيين سلسله مراتب هويت 
نقش بازيکنان تيم های ملی هندبال ايران و رابطة آن با هويت ورزشی، سن و سابقة قهرمانی. به همين منظور 
مقياس هويت نقش کاری و همچنين مقياس تکميلی هويت ورزشی در اختيار 69 بازيکن ملی پوش نوجوان، 
جوان، و بزرگسال هندبال ايران قرار گرفت .بر اساس يافته ها، هويت نقش خانوادگی، ورزشی، تحصيلی و 
مذهبی به ترتيب رتبه های اول تا چهارم سلسله مراتب هويت نقش ورزشکاران را تشکيل می دهند.  ضياء 
هاشمی و يگانه در مقاله خود با عنوان “فوتبال و هويت ملی”، فوتبال را از عناصر سازنده هويت ملی قلمداد 
کرده اند)ضياء هاشمی و يگانه، 1386 : 124(. امروزه تعداد فزاينده ای از مطالعات در ورزش مدرن، به تأمل 
و نظريه پردازی در مورد پديده های پيچيده اجتماعی مانند جهانی شدن، ناسيوناليسم، جهان وطن گرايی و 
جهان محلی گرايی اختصاص يافته است. اعتقادات و مناسک، پيش بينی کننده مثبت و معنی دار بعد هويت 
مذهبی می باشد )هاشمی، جوکار؛ 389(. همچنين، اخلاق پيش بينی کننده ابعاد هويت فردی و ارتباطی به 
شکل مثبت و نيز پيش بينی کننده بعد هويت مذهبی می باشد. جهت گيری مذهبی درونی، سبک هويت 
اطلاعاتی را به صورت مثبت پيش بينی می کند )حسينی، 1389: 70(. جهت گيری مذهبی هويت مذهبی 
سبک هويتی سر درگم- اجتنابی را به صورت منفی پيش بينی می کند. پس از شکست تيم ملی فوتبال ايران 
در مقابل مکزيک و پرتغال، نمره های هويت ملی در ابعاد مختلف و به صورت کلی کاهش يافت، اما پس از 
کسب تساوی در مقابل آنگولا ضمن اينکه روند کاهش نمره های هويت ملی متوقف شد، افزايش معناداری نيز 
مشاهده نشد)احمدی،1386، 94(. تعامل ورزش و سياست به يکی از موضوعات مهم تبديل شده و حکومت 
ها می کوشند از ظرفيت های آن به بهانه های مختلف بهره گيرند.  مهمترين کار ويژه سياسی ورزش به ويژه 
ورزش فوتبال کنترل و جهت دهی به افکار عمومی، نشان دادن چهره ای کارامد از  دولت و در نهايت، ملت 
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سازی است. در اين ميان، گروه های اقليت واقوام نيز می کوشند تا از پتانسيل بالای ورزش در جهت نشان 
دادن مخالفت خود با دولت ها و تقويت همگرايی قومی بهره گيرند. دولت جمهوری اسلامی ايران نيز در 
مواردی توانسته از ظرفيت فوتبال ملی در جهت تقويت همگرايی و هويت ملی سود جويد. مجموعه مقالات 
فوق همگی بر نقش موفقيت ها و حضور قهرمانان، در عرصه های مختلف تاکيد دارد، اگرچه هر کدام از 
منظری متفاوت به موضوع پرداخته اند. با توجه به ادبيات و پيشينه فوق، محقق در اين پژوهش به دنبال پاسخ 
گويی و يافتن پاسخ هايی برای مسائل مربوط به حوزه هويت و ورزش، هويت تيمی و  هويت تيم های ملی، 
هويت منطقه ای و ملی، هويت مذهبی و ملی خواهد بود. دغدغه اصلی محقق پاسخگويی به اين  سوال است 
که هويت تيمی، هويت منطقه ای و هويت مذهبی تا چه ميزان از هويت ملی هواداران تيم های ملی را 
تشکيل می دهد؟ هر کدام از اينها چه نقشی در تعيين هويت ملی افراد دارند؟ مهمترين عوامل تعيين هويت 

ملی هواداران تيم های ملی کدام اند؟ 

روش شناسی پژوهش 
اين تحقيق، از نوع کاربردی و ابزار اجرای آن پرسشنامه بوده است. ماهيت تحقيق، توصيفی از نوع پيمايشی 
و چون تاثير متغير پيش بين بر ملاک سنجيده می شود، از نوع همبستگی بود .            جامعه آماری پژوهش حاضر را 
دانشجويان پسر هوادار تيم های ملی ايران  تشکيل می دادند که مشغول به تحصيل در دانشگاه تهران و از مناطق 
فارس نشين، آذری نشين و کرد نشين کشور بودند. تعداد کل دانشجويان پسر مشغول به تحصيل تمام وقت 
  D =0/06 دانشگاه تهران حدود 17000 نفر بود. از فرمول کوکران جهت تعيين تعداد نمونه ها با ضريب خطا
استفاده شد. هرکدام از گروه ها حداکثر 5000 نفر درنظر گرفته شد. از اين رو، حجم نمونه 189 نفر برای 
هرکدام از  گروهای هويتی فارس، آذری و کرد در نظر گرفته شد. با احتمال ريزش حدود 15 درصد، 225 
پرسشنامه در ميان هرکدام از گروه های هويتی توزيع شد. ابزار مورد استفاده در اين پژوهش، پرسشنامه گروه 
های هويتی)هويت تيمی، هويت منطقه ای، هويت مذهبی و هويت ملی ( بود که در سال 2007 توسط جيمز 
و هير ساخته و معرفی شده  و در پژوهش های مختلف خارجی مورد استفاده قرار گرفته است.     برای قابل اجرا 
شدن فرم فارسی پرسشنامه، ابتدا پرسشنامه توسط استاد راهنما و محقق به فارسی ترجمه شد و برای تست هم 
ارز بودن آن دوباره توسط يک مترجم حرفه ای به انگليسی ترجمه شد. سپس برای بررسی صحت ترجمه، 
يکی از هواداران پرسشنامه را تکميل نمود. پس از آن، يکی از مترجمان مسلط، به نسخه انگليسی پرسشنامه 
جهت بررسی هرگونه اختلاف بين نسخه  اصلی پرسشنامه و نسخه ترجمه شده، پاسخ دادند. در نهايت پس از 
مقايسه دو شکل، هر دو نفر به اين نتيجه رسيدند که هر دو پرسشنامه از نظر مفهومی معادل هستند. روايی ابزار 
به تاييد متخصصان رشته مديريت ورزشی رسيد و پايايی آن در نمونه ای 30 نفره مورد ارزيابی قرار گرفت که 
در اکثر مولفه ها، ضريب آلفای کرونباخ بالاتر از 0/70 به دست آمد. پرسشنامه استفاده شده شامل سه بخش 
بود: بخش اول مربوط به متغيرهای جمعيت شناختی1 شامل نام تيم ملی مورد علاقه، سن، ميزان تحصيلات، 
محل تولد، محل سکونت دائم و مذهب، قوميت و رشته تحصيلی بود. بخش دوم شامل 4 گروه هويتی به نام 
هويت تيمی، هويت منطقه ای، هويت مذهبی و هويت ملی بود و به وسيله مقياس 5 امتيازی ليکرت)شامل 

1:کاملًا مخالفم و 5: کاملًا موافقم( اندازه گيری شد. 
در  تجزيه و تحليل داده ها، نتايج آزمون کلموگراف- اسميرنف برای توزيع، حاکی از نرمال بودن داده ها 
بود. از روش های آماری استنباطی پارامتريک استفاده شد. همچنين، يک تحليل عامل تاييدی برای مقايسه 

1. Demographic
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اهميت هر کدام از ابعاد هويت از ديدگاه آزمودنی ها انجام شد. در بخش دوم نيز از آمار استنباطی شامل 
ضريب همبستگی پيرسون و رگرسيون گام به گام استفاده شد. کليه محاسبات در اين پژوهش با استفاده از نرم 

افزار spss ورژن 20  و Amos ورژن 20 صورت گرفته است. 

يافته های پژوهش
بيشترين تعداد آزمودنی ها از لحاظ سطح سواد در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد )82/3 درصد در 
هواداران مناطق فارس نشين، 88/5 در صد در هواداران مناطق آذری نشين، 87/2 درصد در هواداران مناطق 
کرد نشين( بود. آزمودنی های مقطع کاردانی و دکتری نيز درصد کمتری را به خود اختصاص دادند. از آنجا 
که تحقيق در محيط دانشگاهی صورت گرفته، اکثريت آزمودنی ها دارای تحصيلات بالا بوده اند. اين موضوع 
می تواند از لحاظ مديريتی معنادار و قابل توجه باشد، زيرا که نتايج به دست آمده از اين تحقيق به نحوی 
از افراد نخبه، جوان و با سطح تحصيلات بسيار بالا به عمل آمده است. نتايج به دست آمده از نوع علاقه 
مندی هواداران به رشته های ورزشی و طرفداری از تيم ملی نشان داد که اولويت اول تا سوم هواداران در 
هرسه منطقه مورد پژوهش) فارس نشين: فوتبال 40/9 درصد، کشتی19/1، واليبال14/1 درصد و آذری نشين: 
فوتبال36/4 درصد ، کشتی33/6 درصد، واليبال17/5 درصد و کرد نشين: فوتبال41/1 درصد، کشتی30 درصد، 
واليبال10/6 درصد( فوتبال، کشتی و واليبال بود. نکته بسيار حساس و تامل برانگيز اين نتايج آن بود که 
هواداری از رشته های پايه  از قبيل  دو و ميدانی و شنا بسيار ناچيز و کم بود. شايد بتوان دليل اين موضوع را با 
سرمايه گذاری کلان کشور در رشته های پر طرفدار مرتبط دانست، اما نبايد غافل شد که در کشور ما سرمايه 
گذاری لازم در زمينه زير ساخت رشته های پايه کافی نبوده و توجه رسانه ای لازم نيز به اين قضيه نشده 
است- اين موضوع نيازمند توجه ويژه می باشد. جامعه آماری اين پژوهش از لحاظ سنی بيشترين فراوانی را 
در دامنه سنی 18-27 سال)هواداران مناطق فارس نشين88/4 درصد، هواداران مناطق آذری نشين7/ 91 درصد 
و هواداران مناطق کرد نشين0/85 درصد( داشت و گروه های  سنی 27 تا 33 و 33 تا 38 نيز درصد کمی را 
به خود اختصاص دادند. به لحاظ مذهبی،  مذهب تشيع در هر دو گروه فارس و آذری  بيشترين فراوانی را 
داشت)فارس؛ 94/44، آذری؛ 88/48(. اين موضوع در هواداران مناطق کرد نشين به نحوی نزديک به هم 

بود) تشيع؛ 53/3 و تسنن؛ 46/67(. 

جدول 1: ميانگين و انحراف معيار مولفه های متغير های مستقل ) هويت تيمی، هويت منطقه ای و هويت مذهبی( و  متغير ملاک هويت ملی

 مولفه های تشکيلمتغير ها
دهنده ابعاد هويت

 دانشجويان مناطق فارس
دانشجويان مناطق کرد نشيندانشجويان مناطق آذری نشيننشين

انحراف معيارميانگينانحراف معيارميانگينانحراف معيارميانگين

هويت تيمی

3/121/103/191/013/051/20ارزيابی عمومی
3/231/163/251/223/021/20ارزيابی شخصی

1/850/941/880/931/820/90تعلق و يکپارچگی
1/771/071/940/991/760/89حس وابستگی متقابل

1/851/01211/860/90مشارکت
2/501/162/641/152/391/25آگاهی
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 هويت
منطقه ای

3/321/063/311/043/041/14ارزيابی عمومی

3/571/103/701/123/631/19ارزيابی شخصی

3/571/103/701/123/631/19تعلق و يکپارچگی

3/261/133/331/122/811/14حس وابستگی متقابل

2/831/123/131/112/861/22مشارکت

3/561/093/481/143/5711/1آگاهی

هويت مذهبی

3/251/043/251/103/021/02ارزيابی عمومی

2/891/192/911/312/751/29ارزيابی شخصی

2/731/142/681/292/561/22تعلق و يکپارچگی

77/107/194/199/01/760/89حس وابستگی متقابل

85/101/1203/11/860/90مشارکت

2/501/162/641/152/391/25آگاهی

هويت ملی

2/601/082/681/172/521/17ارزيابی عمومی

3/471/213/291/293/121/12ارزيابی شخصی

2/821/122/741/252/441/12تعلق و يکپارچگی

3/091/103/051/282/871/20حس وابستگی متقابل

1/851/01211/870/91مشارکت

3/491/083/281/143/291/09آگاهی

سوال اصلی تحقيق  نقش هويت های تيمی، منطقه ای و مذهبی در تکوين هويت ملی هواداران بوده است. 
همانطور که در جدول 2 مشاهده می شود، نتايج تحليل رگرسيون معنادار بودن رابطة بين متغير های مستقل 
هويت تيمی، هويت منطقه ای و هويت مذهبی بر متغير ملاک هويت ملی هواداران را نشان می دهد. نتايج 
تحليل معنی داری کل مدل را مورد تاييد قرار می دهد. نتايج تحليل ANOVA نشان دهندۀ معنادار بودن 
رگرسيون و ضريب B در معادله رگرسيون می باشد(Sig=0/05) ,  (Sig=0/001). اين نتايج و معنی داری مدل 

با استفاده از مدل تحليل رگرسيون گام به گام ( Stepwise) به دست آمده است.
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جدول 2 : خلاصه مدل رگرسيون برای اندازه گيری، تاثير متغيرهای پيش بين هويت تيمی، هويت منطقه ای و هويت 
مذهبی بر متغير ملاک هويت ملی در دانشجويان 

sig D F 2 D F 1 F S E Adjusted 
R Square

R 
Square R متغير های

 پيش بين

0/000 196 1 125/463 0/544 0/387 0/390 0/625 هويت تيمی
 هويت ملی

0/000هواداران فارس 195 1 46/983 0/490 0/504 0/509 0/713 هويت منطقه ای

0/017 194 1 5/822 0/484 0/516 0/523 0/723 هويت مذهبی

0/000 215 1 181/340 0/630 0/455 0/458 0/676 هويت تيمی
 هويت ملی

0/000هواداران آذری 214 1 31/899 0/589 0/523 0/528 0/727 هويت منطقه ای

0/000 213 1 23/774 0/560 0/569 0/575 0/758 هويت مذهبی

0/000 178 1 56/371 0/601 0/236 0/241 0/490 هويت تيمی
 هويت ملی

0/000هواداران کرد 177 1 56/733 0/525 0/418 0/425 0/652 هويت منطقه ای

0/005 176 1 8/139 0/514 0/441 0/450 0/671 هويت مذهبی

يکی از سوالات تحقيق اين بود که هرکدام از هويت های تيمی، منطقه ای  و مذهبی چه مقدار از هويت 
مذهبی هواداران تيم های ملی را تشکيل می دهد؟ 

ضرايب بتای استاندارد شده برای ارزيابی سهم هر يک از متغير ها در مدل، اندازه ای را برحسب انحراف 
استاندارد ارائه می دهد. بتا تغيير پيش بينی شده در انحراف استاندارد متغيير ملاک است. برای تغيير يک 
انحراف استاندارد در متغيير پيش بين)در حالی که ساير متغير های پيش بين را کنترل می کند(  VIF اندازه 
بين  ارتباط قوی  تواند جانشين هم خطی شود که در آن مقادير بزرگ نشان دهنده  ديگری است که می 
 (Sig=0/01(متغيير های پيش بين است. همانطور که در جدول 3 ملاحظه می شود، در سطح معنی داری
و(Sig=0/05) هويت تيمی، هويت ملی و هويت مذهبی، هويت ملی را به گونه معنی داری پيش بينی می کنند. 
تحمل يا تلرانس1 يک متغير به صورت  -1  يک متغيير مستقل محاسبه می شود. برای محاسبه تحمل برای 
هر متغيير مستقل، SPSS  يک تحليل رگرسيون جداگانه انجام می دهد که در آن متغيير پيش بين مذکور نقش 
متغيير ملاک را دارد که به وسيله ساير متغيير های مستقل موجود در تحليل پيش بينی می شوند. مقادير تحمل 
در دامنه 0 تا 1 قرار دارند. در صورتی که مقدار تحمل برای يک متغير خاص 1% يا کمتر باشد حاکی از هم 
خطی چند گانه است. چنان که در جدول 3 می توان ديد، شاخص تحمل همه متغيير های پيش بين از 1 درصد 

فاصله زيادی دارند و اين نشان می دهد که مشکل هم خطی چند گانه وجود ندارد.

1. Tolerance
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جدول 3: تحليل  رگرسيون برای بررسی ارتباط هويت تيمی، هويت منطقه ای و هويت مذهبی با هويت ملی هواداران

VIF ToleraNce Sig T B بتا S E  B B متغير های
پيش بين

1/000 1/000 0/000 11/201 0/625 0/056 0/629 هويت تيمی

ين
نش

س 
فار

ق  
ناط

ز م
ی ا

 مل
يم

ن ت
دارا

هوا

1/115
1/115

0/897 0/000
0/000

9/591
6/854

0/508
0/363

0/053
0/039

0/512
0/270

هويت تيمی
هويت منطقه ای

0/897

4/000
0/131
0/042

0/250
0/002
0/000
0/017

0/305
0/348
0/241

0/305
0/348
0/241

0/100
0/039
0/098

0/307
0/258
0/327

هويت تيمی
هويت منطقه ای
0/884هويت مذهبی

0/247

1/000 1/000 0/000 0/676 0/676 0/58 0/777 هويت تيمی

ين
نش

ی 
ذر

  آ
طق

منا
از 

ی 
 مل

يم
  ت

ران
وادا

ه

1/279
1/279

0/782
0/000
0/000

0/536
0/300

0/536
0/300

0/061
0/045

0/616
0/254

هويت تيمی
هويت منطقه ای

0/782

2/899
1/385
3/110

0/345
0/001
0/000
0/000

0/259
0/229
0/384

0/259
0/229
0/384

0/087
0/045
083

0/298
0/194
0/405

هويت تيمی
هويت منطقه ای
هويت مذهبی

0/722

0/322

1/000 1/000 0/000 0/490 0/490 0/071 0/536 هويت تيمی

ين
نش

رد 
  ک

طق
منا

از 
ی 

 مل
يم

ن ت
دارا

هوا

1/121
1/121

0/892 0/000
0/000

0/341
0/455

0/341
0/455

0/066
0/048

0/373
0/360

هويت تيمی
هويت منطقه ای

0/892

2/283
1/281
2/606

0/438
0/047
0/000
0/005

0/169
0/391
0/257

0/169
0/391
0/257

0/092
0/050
0/095

0/185
0/309
0/272

هويت تيمی
هويت منطقه ای
هويت مذهبی

0/781

0/384
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سوال ديگر تحقيق اين بود که آيا هويت تيمی بر هويت ملی هواداران )به تفکيک در سه 3 گروه منطقه 
ای( تاثيردارد؟  

در پاسخ به اين سوال ضريب همبستگی بين هويت تيمی و هويت ملی در هواداران  نشان دهندۀ همبستگی 
مثبت و معنادار ميان دو متغير بود با )R=0/63( برای هواداران مناطق فارس نشين، با ضريب )R=0/65( برای 
هواداران مناطق آذری نشين و برای هواداران مناطق کرد نشين)R=0/51(.  لذا با ضريب اطمينان  99 درصد 
می توان گفت که افزايش هويت تيمی هواداران موجب افزايش هويت ملی هواداران  آنان می شود. سوال دوم 
تحقيق به بررسی تاثير هويت منطقه ای بر هويت ملی هواداران )به تفکيک در سه گروه منطقه ای( پرداخت. 
ضريب همبستگی بين هويت منطقه ای و هويت ملی در هواداران  نشان دهندۀ همبستگی مثبت و معنادار ميان 
دو متغير بود  با )R =0/56( برای هواداران مناطق فارس نشين،  با ضريب )R =0/50( برای هواداران مناطق 
آذری نشين و برای هواداران مناطق کرد نشين)R =0/60(.  لذا با ضريب اطمينان 99درصد می توان گفت که به 
افزايش هويت منطقه ای هواداران موجب افزايش هويت ملی هواداران می شود. در پاسخ به سوال سوم تحقيق 
مبنی بر اينکه آيا هويت مذهبی بر هويت ملی هواداران )به تفکيک در سه گروه منطقه ای( تاثير دارد؟ ضريب 
همبستگی بين هويت مذهبی و هويت ملی در هواداران  مورد بررسی قرار گرفت که نشان دهندۀ همبستگی 
مثبت و معنادار ميان دو متغير بود با )R =0/62( برای هواداران مناطق فارس نشين، با ضريب )R =0/69( برای 
هواداران مناطق آذری نشين و برای هواداران مناطق کرد نشين)R =0/59(. لذا با ضريب اطمينان 99درصد 

می توان گفت که  افزايش هويت مذهبی هواداران موجب افزايش هويت ملی هواداران می شود.

بحث و نتيجه گيری
در پاسخ به سوال اصلی تحقيق، خلاصه تحليل رگرسيون گام به گام مدل ارتباط هويت تيمی، هويت منطقه 
ای و هويت مذهبی بر متغير ملاک هويت ملی نشان می دهد. در هواداران دانشجوی مناطق فارس نشين با 
وارد کردن مدل 1)هويت تيمی ( 38 درصد از واريانس را توجيه می شود) مجذور آر تنظيم شده = 0/38(، 
اضافه کردن هويت منطقه ای باعث افزايش 12 درصدی واريانس شده و در نهايت اضافه شدن هويت مذهبی 
باعث شده R توجيه شده به 51/6 درصد افزايش يابد. در بررسی خلاصه تحليل رگرسيون مدل، در هواداران 
مناطق آذری نشين مدل 1 يعنی هويت تيمی 45 درصد از واريانس را توجيه می کند و اضافه شدن هويت 
منطقه ای و هويت مذهبی به ترتيب باعث افزايش واريانس توجيه شده، به ترتيب به 52 درصد و 56 درصد 
شده است. در بررسی خلاصه تحليل رگرسيون مدل، در هواداران مناطق کرد نشين مدل1 يعنی هويت تيمی 
23 درصد از واريانس را تبين می کند و اضافه شدن هويت منطقه ای و هويت مذهبی به ترتيب باعث افزايش 
واريانس توجيه شده، به ترتيب به 41,2 درصد و 44 درصد شده است. اين يافته مبين نقش هويت های 
تيمی، منطقه ای و مذهبی در تکوين هويت ملی هواداران می باشند و با يافته های لائو، لام، لئونگ، چوئی و 
رانسديل)2012(،  ايوانز و کللی)2002(، احمدی)1386(،  گودرزی)1389( و شجيع )1389( همسو می باشد. 
بدين ترتيب، می توان گفت با توجه به نتايج به دست آمده هواداری از تيم های ورزشی توانسته به عنوان 
يک نهاد فرهنگی مدرن در فرايند معنا سازی هواداران نقش ايفا کند. محقق بر اين باور است که شايد بتوان 
گفت که هويت تيمی و هواداری از يک تيم ملی يا باشگاهی، بخشی نوين و اضافه شده به هويت جمعی 
است و بخشی از بار معنا دهی به زندگی انسان امروزی هوادار ورزش شده را به دوش را می کشد. با توجه به 
يافته های معنادار پژوهش مبنی بر ارتباط معنادار هويت تيمی، منطقه ای و مذهبی با هويت ملی هواداران، به 
نظر محقق، ورزش همچون سرزمينی است که همه گروه ها و مذاهب ساکن در کشور را در بر گرفته و همه 
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ساکنان آن بر اين سرزمين ادعای مالکيت دارند. تيم های ملی ايران، محملی برای هويت بخشی به ايرانيان 
امروزی شده است. پس بجاست که مسئولان و برنامه ريزان اين فرصت عظيم برای همبستگی و آبادانی اين 

سرزمين را مغتنم بشمارند. 
در پاسخ به سوال اول اختصاصی تحقيق که آيا هويت تيمی بر هويت ملی هواداران تيم های ملی )به 
تفکيک 3 گروه منطقه ای( تاثير دارد؟ ضريب همبستگی بين هويت تيمی و هويت ملی در هواداران نشان 
دهندۀ همبستگی مثبت و معنادار ميان دو متغير است با )R =0/63( برای هواداران مناطق فارس نشين، با 
ضريب )R =0/65( برای هواداران مناطق آذری نشين و برای هواداران مناطق کرد نشين)R =0/51(. لذا با 
ضريب اطمينان 99 درصد می توان گفت که به ازای يک شاخص تغيير در هويت تيمی هواداران مناطق فارس 
نشين0/39، هواداران مناطق آذری نشين0/45، هواداران مناطق کرد نشين 0/23 تغيير را در هويت ملی شان 
شاهد خواهيم بود؛ بدين معنی که هر چه هويت تيمی افزايش يابد، هويت ملی نيز افزايش خواهد يافت. اين 
نتايج با يافته های تحقيقات برينر )2001(، بوگدانو )2011( ، گافنی1 )2008(، سواک و سوستر2  )2008(، 
ونر3 )2011( و  نقی پور، اسدی و جلالی )1391و2013( همخوانی دارد. ملت گروهی از مردم است که دارای 
عناصر مشترک و مشخصی از فرهنگ، سيستم اقتصادی يکپارچه، حقوق شهروندی برای همه اعضا، تمايلات 
و همبستگی ناشی از تجارب مشترک و اشغال يک سرزمين می باشند)اسميت4، 1993(. هويت ملی متضمن 
تعهد اجتماعی، مشارکت و وفاداری است )لائو، لام، لئونگ، چوئی و رانسديل؛2012(. با توجه به نتايج تحقيق 
مبنی بر ارتباط قوی هويت تيمی و ملی از آنجا که هواداران خود را دارای مشترکات فرهنگی، اجتماعی، 
شهروندی و سکونت در سرزمين ايران می دانند، می توان گفت هويت تيمی و هواداری از تيم های ملی تا 
حدی  توانسته نقش ملت سازی را در جامعه اماری مورد بررسی به وجود آورد. صرف هوادار تيم ملی بودن 
و داشتن  هويت تيمی به افزايش هويت ملی نمی شود. با توجه به نتايج تحقيق و ارتباط هويت تيمی با هويت 
ملی می توان گفت تعاملات ناشی از هواداری تيم های ملی توانسته موجبات انسجام اجتماعی و افزايش 
همستگی را در هواداران داشته باشد. از اين رو، هويت ملی بالا که در يافته های اين پژوهش نيز برای هواداران 
تيم های ملی فوتبال و کشتی به دست آمده، نمی تواند موضوعی دائمی و پايدار باشد، بلکه ممکن است تحت 
تاثير نتايج مطلوب تيم های ملی و ساير موضوعات اجتماعی که در زندگی مردم تاثير می گذارد، افزايش يافته 
يا با کاهش مواجه شود. ايرانيان اکنون تيم های ملی را که توسط نهاد های رسمی حکومتی به تورنمت های بين 
المللی فرستاده می شوند، به عنوان”نماد” و نماينده ملت ايران پذيرفته اند و مرز های ايدئولوژيک و سياسی 
که برخی از آنان را از نهاد های رسمی حکومتی جدا کرده است، ناديده گرفته اند)هاشمی و جوادی يگانه، 
1386(. در پاسخ به سوال دوم تحقيق” آيا هويت منطقه ای چه تاثيری بر  هويت ملی هواداران )به تفکيک 
3 گروه منطقه ای( دارد؟”با توجه به ضريب همبستگی بين هويت منطقه ای و هويت ملی در هواداران که 
نشان دهندۀ همبستگی مثبت و معنادار ميان دو متغير است با )R =0/56( برای هواداران مناطق فارس نشين،  
با ضريب )R =0/50( برای هواداران مناطق آذری نشين و برای هواداران مناطق کرد نشين)R =0/60(. لذا با 
ضريب اطمينان 99درصد می توان گفت که  به ازای افزايش يک شاخص به هويت منطقه ای هواداران ، 0/11 
در هواداران مناطق فارس نشين، 0/7 در هواداران مناطق آذری نشين و 0/18 تغيير در هويت ملی  ايجاد می شود؛ 
بدين معنی که هر چه هويت منطقه ای افزايش يابد، هويت ملی نيز افزايش خواهد يافت. اين موضوع با يافته 

1. Gaffney
2. Sack and Suster 
3. Wenner
4. Smith
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های پژوهش های احمدی)1386(، بوردسی1 )2006( ، جاسکا2)2011( و  ون هيلورد3 )2010(  به نحوی 
همخوانی دارد. با توجه به يافته های تحقيق، هر چند هواداران مناطق مختلف کشور احساس تعلق متفاوتی 
به تيم های ملی دارند، با وجود اين به نظر نمی رسد هيچ يک انديشه های جدايی طلبانه داشته باشند. اين 
موضوع با اظهارات صدر )1390( مبنی بر اينکه عليرغم اظهارات جدايی طلبانه، هيچ کدام از اسکاتلندی ها 
خواهان جدايی از بريتانيا نيستند همخوانی دارد. با توجه به يافته های تحقيق در مورد هويت ملی هواداران 
مناطق و اقوام گوناگون کشور می توان اظهار داشت که اقوام و گروه های ساکن در کشور هويت منطقه ای 
خود را در ارتباط با هويت ملی خود  می دانند.  ورزش مدرن نقشی مهم در احساس تعلق مردم به دولت ها 
دارد افراد به عنوان عضوی از يک دولت ورزش را به عنوان بخشی از هويت شان در نظر می گيرند و به ميزان 
افزايش موفقيت های ورزشی همبستگی حس هويت فردی )هاشمی س. , 1386( با هويت جمعی بيشتر می 
شود. در کنار اين گراميداشت رويداد های خاص، آيين ها و جشن های ملی نيز از عوامل تجربه بيشتر حس 
هويت ملی می باشد)ون هيلوورد، 2010(. نخبگان ورزشی اغلب به عنوان يکی از ابزارهای اساسی بيان غرور 
و افتخار ملی و محرک انسجام ملی برای ملت ها حساب می آيند)ون هيلورد و همکاران؛ 2010(. سونداس 
و هيس4) 2013( در پژوهش خود با اذعان به پيچيده بودن مقوله هويت ملی بيان کردند که اغلب بريتانيايی 
های نزديک به لندن از هويت ملی بيشتری برخوردار بودند که اين يافته با نتايج اين پژوهش همسوست. 
همچنين، آنها به اين يافته نيز دست يافتند که بريتانيايی های مناطق شمالی دورتر از لندن از هويت ملی کمتری 
برخوردارند. با توجه به رگرسيون و مدل تحقيق، هواداران مناطق کرد نشين مورد پژوهش در اين تحقيق، 
هويت ملی کمتری نسبت به هواداران ساير مناطق داشتند که يافته های اين پژوهش در مورد هوادارن مناطق 
کرد نشين با تحقيق سونداس و هيس )2013( همسو و در مورد هواداران مناطق آذری نشين و فارس نشين 
نا همسو بود. طبق نظر هنريکه روليم5 )2009( شواهد نشان می دهد مکانيسم های دولتی ايجاد شده برای 
ساخت هويت ملی برزيلی در ايالت ريو گرانده و به خصوص در پورتو الگره با ورزش  تقويت شد. علاوه بر 
اين نهاد اجتماعی، تلاش باشگاه ها به خصوص در ورزش، مديران پورتو الگره که ابتدا در مراسم بازی های 
المپيک در برلين حضور داشتند را به اين نتيجه رسانيد که از ورزش برای رسيدن به وحدت ملی و انسجام 
ملی استفاده کنند. با توجه به يافته های اين پژوهش محقق بر اين باور است که ورزش در کشور ايران توانسته 
عليرغم برخی اختلاف سليقه ها نقش مهمی در انسجام ملی و همبستگی ملی داشته باشد. لند ميسر6 )2013( 
معتقد است که ارائه تنها يک منبع هويت به اسم “مکان” نمی تواند پاسخگوی نيازهای هويتی بشر امروز باشد، 
بلکه انسان امروز نيازمند منابع هويتی ديگری همانند فرهنگ، تاريخ و اجتماع می باشد. وی هوادار بودن را 
برای هواداران باشگاه شالکه 4 به عنوان يکی از منابع هويت می داند. محقق بر اساس مبانی نظری موجود 

و  يافته های پژوهش حاضر، اين نکته را در مورد هواداران تيم های ملی ايران نيز صادق )همسو(می داند. 
در پاسخ به سوال سوم تحقيق”هويت مذهبی چه تاثيری بر هويت ملی هواداران دارد؟”ضريب همبستگی 
بين هويت مذهبی و هويت ملی در هواداران نشان دهندۀ همبستگی مثبت و معنادار ميان دو متغير است 
با)R =0/62( برای هواداران مناطق فارس نشين، با ضريب )R =0/69( برای هواداران مناطق آذری نشين 
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و برای هواداران مناطق کرد نشين)R =0/59(. لذا با ضريب اطمينان 99 درصد می توان گفت که  به ازای 
هر واحد افزايش به هويت مذهبی هواداران مناطق فارس نشين 0/01 ، هواداران مناطق آذری نشين 0/04و 
هواداران مناطق کرد نشين 0/03 به هويت ملی شان افزوده خواهد شد؛ بدين معنی که هر چه به هويت مذهبی 
افراد افزوده شود، به هويت ملی شان نيز افزوده خواهد شد. اين مضوع با يافته های تحقيق هاشمی )1389(، 
حسينی)1389(و اسابرگر1 )2008( همسويی دارد. در اين پژوهش، هويت دينی توانسته بخشی از هويت ملی 
افراد را تشکيل دهد. از آنجا که در پژوهش گنجی و همکاران ابعاد تعلقی و تعهدی مورد بررسی بوده و 
افزايش آن موجب افزايش سرمايه اجتماعی و مشارکت شده، همسويی در 3 متغيير مورد بحث در پزوهش 
گنجی با 3 مولفه همبستگی، تعلق و مشارکت هويت مذهبی اين پژوهش مشهود است. وقتی افراد بر شباهت 
های درون گروهی و تفاوت های برون گروهی تاکيد دارند، بحث هويت جمعی مطرح است. به اعتقاد 
آسابرگر فوتبال- با تاکيد بر فوتبال حرفه ای- از خيلی جهات شبيه مذهب است)اسابرگر، 2008(. ورزش 
به عنوان جايگزين مذهب معرفی شده و شايد بتوان گفت مذهب و ورزش ارتباطی متقابل با يکديگر دارند. 
با توجه به معنادار بودن ارتباط هويت مذهبی با هويت ملی هواداران و از آنجا که همه هواداران مورد آزمون 
مسلمان بودند، می توان گفت دين اسلام به عنوان يکی از مهمترين ارکان هويت بخشی به همه گروه های  
اجتماعی و از جمله هواداران ورزش شده است. هواداران تيم های ملی ايران که تيم های ملی ايران را هواداری 
می کنند، با پس زمينه پر رنگ اسلامی در اين عرصه حضور می يابند. به نظر بديهی می رسد که بخش قابل 
توجهی از هواداران هنگام رويارويی تيم های ملی ايران با تيم های ملی ساير کشور ها علاوه مليت، مذهب 
آن تيم ها را نيز در مورد نظر قرار می دهند. بی هويتی، نوعی زوال در ارزش های اجتماعی، تعرض به ارزش 
ها و هنجار ها و در نهايت، تضعيف فضای معرفت شناختی جوانان محسوب می شود. روان شناسان اجتماعی 
بر اين واقعيت تاکيد دارند که هويت به واسطه ميان فرد و جامعه شکل می گيرد. به نظر محقق، ورزش حرفه 
ای و متعلقات آن به عنوان يک پديده نوين وارد شده به زندگی انسان امروزی، توانسته به عنوان يک نهاد 
اجتماعی نقش هويت سازی را  به خوبی انجام دهد. با وجود زمينه های بالقوه فراوان ورزش اين موضوع نبايد  
به اين عرصه محدود بماند. به هر ميزان که زمينه مشارکت و تجارب گروهی هواداران بيشتر باشد، آنان در 
ابعاد ارزيابی شخصی، ارزيابی عمومی، احساس تعلق و يکپارچگی، حس وابستگی متقابل، مشارکت و آگاهی 

هويت های تيمی، منطقه ای و مذهبی و ملی خود نمرات بالاتری را به دست خواهند آورد.
با توجه به نتايج حاصل از تحقيق مبنی بر اينکه افزايش در هويت تيمی)تيم های ملی( موجب تغيير و 
افزايش در هويت ملی هواداران می شود، پيشنهاد می گردد که مسئولان و عوامل ذيربط برنامه ريزی و اقدامات 
عملی لازم را درجهت تقويت حس وابستگی، احساس تعلق و يکپارچگی، آگاهی و بخصوص مولفه بسيار 
مهم مشارکت در رويداد های مربوط به تيم های ملی انجام دهند. در اين راستا بايد زمينه های لازم را برای 
  NGO،مشارکت هواداران در رويداد ها و مناسبت های مربوط به تيم ملی افزايش داد. به تشکيل تشکل ها
ها و باشگاه های هواداری از تيم های ملی مبادرت ورزيد. همچنين، از پتانسيل های   رسانه ای برای افزايش 
هويت تيمی بهره گيری و به برگزاری مراسم های گراميداشت پيشکسوتان عرصه ورزش توسط هواداران 
ياری رسانده شود. در اين راستا می توان با افزايش تعاملات ميان قهرمانان ملی و باشگاهی با تشکل های 

هواداری و عموم مردم، هويت تيمی و ملی را افزايش داد.

1.  Asaberger 
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